
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 834 del 01/12/2023

Oggetto: PATROCINIO E COMPARTECIPAZIONE ALLE INIZIATIVE A CURA DEL  CCN  COLLINE- EVENTI 
ANIMAZIONE NELL'AREA COLLINE, 8 DICEMBRE 2023
.

L’anno duemilaventitre, addì uno del mese di Dicembre, alle ore 11:10 nella Residenza Comunale di Livorno, 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente 

videoconferenza
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente 

videoconferenza

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Angelo Petrucciani (videoconferenza)

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con prot. 147308 del 09 novembre 2023 - allegato come parte non integrante della 
presente delibera- è pervenuta all'Amministrazione Comunale, da parte del Presidente del CCN 
Colline, formale richiesta di patrocinio e compartecipazione per gli eventi che saranno svolti l'8 
dicembre 2023 nell'area Colline.



Dato atto che gli eventi proposti (insediamento banchi di opi, giostre per bambini, punti di 
spettacolo e intrattenimento) riguardano l'organizzazione di iniziative espositive e di animazione 
rivolte ai cittadini e ai visitatori al fine di rallegrare e rendere più piacevole la frequentazione delle 
aree centrali della città durante il periodo Natalizio.

Considerato che gli eventi e le iniziative proposte, organizzate dal CCN Colline, costituiscono 
un'occasione per la riqualificazione e la lotta al degrado, e che commercianti e residenti si 
impegnano a promuovere ed incentivare il territorio, sotto il profilo culturale e turistico, con 
momenti di incontro e di socializzazione.

Considerato altresì che, per la miglior riuscita degli eventi, il CCN Colline hanno avanzato richiesta 
di contributo per un importo complessivo pari a € 3.000,00, a fronte dei costi necessari inerenti alla 
programmazione, ai fini del pareggio del bilancio preventivo, allegato alla richiesta di patrocinio 
prot. 147308/23 citata precedentemente.

Ravvisato l'interesse istituzionale del Comune di Livorno, ai sensi della L.R.T. 25 febbraio 2010, n. 
21 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali”, che prevede, 
all’articolo 3 - Forme di collaborazione con lo Stato, con gli enti locali e con i soggetti privati, che 
la promozione e l’organizzazione di attività culturali siano attuate attraverso forme di cooperazione 
strutturali e funzionali con gli enti locali.   

Visto l’art 19 del Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni e d altri soggetti del Terzo 
Settore approvato con delibera di C.C. n.161 del 6 luglio 2017.

Considerato che l'articolo 12, 3° comma del “Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni 
ed altri soggetti del terzo settore” prevede che possono essere concessi contributi di 
compartecipazione:
– ai soggetti promotori di iniziative che siano state favorevolmente e formalmente accolte dai 
competenti organi Comunali in relazione alla loro peculiare rilevanza;
– anche attraverso interventi diretti da parte dell’Amministrazione Comunale quali, a titolo 
esemplificativo, il finanziamento di spese per forniture, le prestazioni di servizi, i noleggi, la messa 
a disposizione di risorse comunque destinate all’organizzazione di manifestazioni, eventi, attività, 
programmati e proposti dalle associazioni.

Ritenuto pertanto di partecipare finanziariamente alle iniziative, come richiesto dal CCN  Colline, a 
copertura dei costi inerenti l'organizzazione e la realizzazione delle iniziative proposte nell'area 
Colline, come da nota prot. 147308/23-allegate al presente provvedimento come parte non 
integrante- concedendo un contributo di compartecipazione nella misura massima di € 3.000,00 
complessive, attraverso un trasferimento che trova copertura finanziaria sul Cap. 11247/10 (vedasi 
variazione di bilancio prot. n. 861 del 08/11/2023) " TRASFERIMENTO AI CCN - 
Missione/Programma 14.02 - Piano Finanziario 1.04.04.01.001- P.E.G. 2023-25, esercizio 
finanziario 2023.

Vista la nota dei Servizi Finanziari prot. 21977 del 19/02/2021 in materia di trattamento Fiscale dei 
Contributi Erogati dall'Ente.

Considerato che in fase istruttoria sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari al corretto 
inquadramento fiscale del contributo economico in questione, anche con l'ausilio del modello, di cui 
alla nota sopra citata, sottoscritto dal soggetto destinatario del contributo e poi trasmesso all'Ufficio 
Commercio e altre attività produttive in data 10/11/2023.



Considerato pertanto che la natura della somma da erogare, di cui al presente atto, è quella di un 
contributo fuori campo Iva e che si procede alla non applicazione della ritenuta del 4% a titolo di 
acconto IRES, con l'obbligo di rivalsa, ai sensi dell'art. 28, comma 2, del DPR n. 600/73, ricorrendo 
la seguente fattispecie: che l'Associazione non svolge attività di natura commerciale.

Visto il bilancio preventivo della manifestazione – allegato come parte non integrante del presente 
atto - dal quale, secondo quanto previsto dall'art. 16 comma 3 del “Regolamento relativo ai rapporti 
con le Associazioni ed altri soggetti del terzo settore” approvato con delibera di C.C. n. 161/2017, si 
evince l’onere finanziario – come sopra descritto – dell'Amministrazione Comunale ovvero € 
3.000,00 più i costi di compartecipazione sopra descritti a fronte del costo complessivo 
dell'iniziativa quantificato in euro 3.994,00.

Dato pertanto atto che la compartecipazione da parte del Comune non copre interamente i costi 
dell'evento.

Preso atto che non si determineranno ulteriori spese a carico dell’Amministrazione Comunale.

Dato atto inoltre che l'eventuale pulizia delle aree interessate dalla manifestazione è a carico 
dell'organizzatore che provvederà a stipulare apposito contratto con AAMPS.

Dato altresì atto che l'Ufficio Mobilità Urbana Sostenibile provvederà ad emettere specifiche 
ordinanze di divieto di sosta e di transito, qualora se ne ravveda la necessità,  nel giorno previsto per 
i suddetti eventi.

Visto il parere favorevole allo svolgimento delle iniziative rilasciato dall’Assessore al Commercio e 
Turismo.

Richiamate:

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con cui è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023/2025;

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 831 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.

Visti i pareri ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000 di cui in allegato, che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento con il concordo dell’Assessore al Turismo.
Visti gli l'artt.12 comma 3 e 19 comma 2 del “Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni 
e altri soggetti del terzo settore”.
Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.134, c.4, del D.Lgs.267/2000.
Con voti unanimi, espressi in forma palese anche per quanto attiene l’immediata esecuzione;



DELIBERA

1) di concedere, per le motivazioni espresse in narrativa, il patrocinio  con possibilità di utilizzo del 
logo del Comune di Livorno  al CCN Colline,  per lo svolgimento degli eventi che saranno 
realizzati l'8 dicembre 2022, nell'area Colline, come da nota prot. 147308 del 09 novembre 2023 
allegata al presente provvedimento come parte non integrante;
2) di compartecipare finanziariamente alla realizzazione dell'iniziativa, come richiesto dal CCN 
Colline, a copertura dei costi inerenti l'organizzazione e la realizzazione delle iniziative proposte, 
come da nota sopracitata - concedendo un contributo di compartecipazione nella misura massima di 
€ 3.000,00, attraverso un trasferimento che trova copertura finanziaria sul Cap. 11247/10 (vedasi 
variazione di bilancio prot. n. 861 del 08/11/2023)" TRASFERIMENTO AI CCN - 
Missione/Programma 14.02 - Piano Finanziario 1.04.04.01.001- P.E.G. 2023-25, esercizio 
finanziario 2023;

3) di dare atto che:
• L'importo massimo di € 3.000,00  sarà erogato al CCN Colline successivamente alla 

presentazione del rendiconto delle spese sostenute e del bilancio consuntivo così come 
previsto dall’art. 16 c.3 del “Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni ed altri 
Soggetti del Terzo Settore”  approvato con delibera n. 161 del 6.07.2017 del Consiglio 
Comunale;

• gli organizzatori dell’iniziativa di cui sopra  provvederanno  sia a sostenere i costi 
derivanti dalla gestione delle attività di pulizia e raccolta dei rifiuti dell'area interessata 
dalle manifestazioni, attraverso il gestore del servizio di smaltimento rifiuti, che al 
pagamento del canone unico, calcolato sulla base delle richieste di utilizzo (l'entità di 
tale canone non determina modifiche alle previsioni di entrata);

• l’organizzazione, la gestione e la responsabilità per la manifestazione è a totale carico 
del  CCN  Colline, al quale compete la verifica del rispetto di tutte le prescrizioni per 
l’esercizio dell’attività ed a porre in essere tutte le misure a garanzia della sicurezza delle 
persone e delle cose; tali condizioni dovranno essere autocertificate al momento della 
presentazione della domanda unica da inviare all’Ufficio Polizia Amministrativa, oltre 
che controllate durante lo svolgimento della manifestazione stessa;

4) di dare altresì atto che:
- competerà agli organizzatori la presentazione delle domande per le autorizzazioni necessarie allo 
svolgimento della manifestazione;
- secondo quanto previsto dal “Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni ed altri soggetti 
del terzo settore” i promotori delle iniziative che beneficiano della collaborazione del Comune di 
Livorno restano legalmente responsabili per l'organizzazione dell'iniziativa e di essa rispondono in 
ogni sede civile, penale e amministrativa.
5) di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente   eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/00.

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:



      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Angelo Petrucciani            Luca Salvetti


